**I**ncepit liber Scrutoris liber. xxviii. Bulchafin Benaberazerin: tralatis a Simone ianueni interprete Abraam iudeo tortuosensi.

## XII Agrega

tor huius operis. Postquam ego collegi libri huc magnum in medicinis compositis qui est liber magni iuuenti quem nominaui librum seruitorem et copleui libros suos omnes secundum voluntatem meam in iuueni in multis medicinis compotis libri huius medias multas simplices que in-

d

digent preparatione ante horam necessitatis magne carum: quem dmodum sucos exprimere: et medicinas comburere ablueret et conficeret aliquas ex eis. Et disce mere que ex eis bona sunt et que non bona: et alia secundum hanc formam. **T**reudi igitur aggregare omne quod est necessarium in hoc secundum rememorationem meam. **E**t ordinavi hunc librum in tres tractatus. Primus eorum est de preperatione lapidum et numeri. Ium solum: et de ablutione eorum: et de adiustione et confectione eorum sicut est marachasita et atramentum et calcamentum et colcothar et species aluminiu m: species salis et plumbum et ferrum et es et coheli et scoria argenti et scoria auri: et est de ablutione thunie et calcis: et est de sublimatione argenti viui et arsenici et de medis petratis id est pisi otris et de operatio ne mediay acutay et de opatocenzi sur et de ppatocenzi omniu m et declaratio ne scientie iuuentor: istoz omniu m. **T**ractatus secundus est de preparatio ne radicum plantarum: et operatio ne expressionis succorum carum: et qualiter extra hantur mucillagines et cortices seminum et medule seminu m: et de ablutione olei et de preparatio ne fecis eius: et de ablutione acetiz: et de colatiode iecis eius: et de operatio ne acetis qllitici: et de destillatio ne aq ipsi s qllle et de assatione ipsius et de destillatione aque capphore: et de operatio ne amili ex frumento: et de ordio et suigine: et de ablutione coalli et karabe: et de operatio ne mediaturum acutaru m et lagatuaru m sic it est scamo nea: et colloquintida: turbit: et mezereon: et anacardi: et seebram id est esula et species eius. Et ad scienduz tempus quo debet colligi her bennecessarie reservationi: et qualiter debent seruari que colliguntur: ex radicibus et florib: et oleis coruz similibus. **T**ertius tractatus est de preparatio ne medicinarum sumptuarum ex animalibus sicut de adiustione cochilium et stomacorum et cornuum et solearnum et unguum et ossium: et de adiustione coricum ouorum: et de adiustione sete: et de adiustione farta id est scorpionu m et cancerorum: et tyriorum: et leporum: et vespariorum et tyndimum: et de modo colligendi sanguinez ex animalibus viventibus: et de canidaciene ceire: et confectione urine infatuum: et qualiter fit gultem ex corijs: et qualiter co liguntur sella et eo siccantur ad necessitatem alcohol: et de bona cognitione istorum omnium que sunt bona: et que non bona ex eis.

**T**raciatius primus capituli pmi de ablutione litargij et adiustione eius et electione boni ex eo.

**L**e primo tractatu est modus ablutionis litargij: et de adiustione ipsius et eleuacionis bonis et non boni ex eo. **S**pecies igitur litargij multe sunt: quia quedam species eius est que fit ex plumbo: et quedam fit ex argento: que dam ex auro: et quedam ex eis est nigri coloris: et quedam aurei: que quidem melior est cetera. **N**am vnguentaque sunt ex tali litargiro declinans ad albedinem: et sunt nobilissime bonitatis. sed si litargirum fuerit nigrum aut habens in se aliquid plumbi erit vnguentum quod fiet ex eo nigrum et turpe. **S**i ergo volueris ipsum ablueret et dealbare necesse est quod eligas id quod habet colorem auri et quod sit graue et mundum a plumbis: et strangis idem in frustra quantitatis sabe et accipias quantitatem ex eo quam volueris: et pone in olla rudi et piuctas super idem aquam: et ponas super id de frumento bono et purgato quantitatem quandam et accipias de ordeo pugillum. i.e. ligam in panno linea nono subtili et suspendas eum ligatum in orificio olle intra ipsam et facias seruare donec crepet ordeum. deinde aufera s ollam ab igne: et ponas id quod est in olla in partia per aside munda et prouicias frumentum: et funde super litargirum aliam aquam: et ablue ipsum fricando manibus fortiter. postea dimittit siccari: deinde accipe et terre ipsi et proice super ipsum aquam calidam et agita ipsi et dimitte quod residat et abuce aquam: et iterum desicca ut puer: et facias hoc desicando teredo et abluedo tandem quod subtiliter et dissoluat in aqua: deinde expecta quod residat et clarificet aqua et abuce ipsam et terre quotidie lepe in die et ievi pisis et pone super eum aquam aliam et dimittit phoram unam et colaz et facias hoc totum ter in die quinque diebus continuus post hoc prouice super duas libras ex eo. i.e. salis gemme et infunde super ipsum aquam aliam: et quando sit albū ponere super ipsum aquam calidam et facias fin quod fecisti prius tandem quod nihil remaneat in eo falsedis: et postea dimittit desiccare in sole mouendo ipsum lepe donec exsicetur tota humiditas: deinde reponit et serua.

### Alius modus.

**L**e ipse de litargirio lib. iij. et terre bene: deinde accipe de sal gemma nigra lib. ej. et misce eum litargirio: et pone in olla rudi: et pince in per ipsum latum aqua quod copias et agita tota die mane et sero et si aqua videbitur intumui adde paulatim et fac id. xxx. diebus agitando ut dictum est ne coaguletur et putreficetur: et post. xxx. dies abuce agitando paulatim: deinde pone ipsum in mortario et tere: et post modum proice ipsum in paraside terrea munda: et proice super ipsum aquam et agita: cum manu motione forti et dimittit donec residat et abuce illam aquam et superfunde aliam aquam: et facias hoc quoisque falsedo tota redat. Postea dimittit siccari: et informa trocisco et sine eos siccari: et serua in vase plumbeo.

### Alodus aliis.

**R**ange litargirum in frustra quantitatis sabe et pone ipsi ita stocachum apud et fac tacum serueri in aqua dico stocachum coquat deinde extra hec ipsi a stomacho et pone eum eo de s le quantitatibus que sufficiat et tere et lana sicut de s est superius.

### Altas modus.

**T**sunt qui accipiunt litargirij quantitatem lib. i. et miscent cum eo tantundem salis: et ponunt super ipsum aquam et terunt in sole et mutant aquam una vice post aliam quo-  
vadis albescat. **E**t aliter. **P**. quantum itatem litargirij et inuolue in coto albo et pone in olla fustili et pone desuper ipsum aquam et accipe fabas recentes vel nouas pugiluz. i. et pone desuper et permitte tazam bullire quousque fabae crepuerint et coctum nigrificatum sit: et tunc proiec ab olla et inuolue in cocto alio et super pone aliam aquam claram ponendo alias fabas et prius. et coque iterum ut fecisti: et facias hoc ter vel amplius quousque coctum non tingatur: et post pone ipsum in vase aliquo: et pone super omnes. lxx. 3. ex eo salis nirti quantitate libre vniuersi et tere simul: et iterum superpone de salnitro albo fortis albedinis. 3. xl. postquam salnitrum prius dissolueris in aqua: et tere bene donec albescat magna albedine. deinde pone in vase terreo latum habente oxficium et superpone aquam multam: et agita et dimittet donec residat et apna clarescat: et abiice ipsam. et iterum pone alias aquam et fac sic donec aqua dulcescat et nihil remaneat salcedinis: In fine vero colla aquam et pone in olla tere noua vitreata in sole. xl. diebus in estate. **E**t post. xl. dies quando erit desiccatus vtere eo.

**A**llius modus.

**L**ipe litargirij boni aurei parte: et terre bene et ponde super eum 8 sale eis partes. ii. et pone super eum quantitate: aq aq cooptat et super circiter. iiiij. digitos: et dimitte in vase viij. diebus. et misce in die bis: et post. viij. dies proice aquam. et pone aliam aquam et muta aqua illa quotidie usq ad finem. xl. diez. Tunc aqua euim dulcificabitur et litargirium dealbabitur sicut cerusa: et factrocisces: et seruare vtere.

**C**ombustio litargirij.

**L**ipe litargirium et frange frustatim ad quantitatem nucleus: et pone super primum sustando eis folle fabrorum donec fiat sicut ignis: deinde extrahe ab igne et sine infusigari: et absterge ipsum apudredine. Alij vero qm extrahunt ipsum ab igne extinguunt eum in acetovel in vino. et iterum ponunt in igne: et sic faciunt tertio et tertiis extinguendo: et postea abstergunt. **M**odus operationis ceruse et ablutionis et electionis ihesu: et que est bona: et que non.

**O**dus faciendi cerusam sicut sic in hispania m est ut accipias vas magnum terre hens officium latius fundo eius et ponas eum in domo obscura plena fimo pecori: et sit remota vento et sit dominus stricta: et sepeli duas partes vas in illo fimo: et pone in fundo vasparum aceti boni retusum cum sece sua: et super acetum pone iterum de una bona et bene matura et attingat usq ad medium vasum. vel minus parum per. Et caue ab una nigra ne cerusa destruatur: et postea accipe pannum grossum de lana vel 8 lino cuius forma rotunda formetur ad formam officij vasum fac in ipso panno. xxx. vel. xl. foramia vel plus vel minus secundum quantitatem officij vasum et suspende in uno quoque foramine pani filii unum grossum et forte: et in capitibus filiorum ligas laminas plumbi vnicuius filo la-

minam unam et longitudinem usque lamina sit duarum partium palmi vnius: et latitudo vniususque sit tertia pars palmi: et spissitudo carum sit sicut grossitudo digiti vel ctre illud: et suspende laminas in vase longe ab vnius circa mensuram trium digitorum: deinde coperas vas aliquo copertorio quod copriat os vasis eis toto illo copertorio perf orato: et strunge copertorium bene ne aer vel ventus ingrediatur: in deum et dimitte sic. x. diebus vel circa hoc secundum qualitez temporis et postea aufer copertorium primum et secundum perforatum et aufer laminas paulatim. Nam tu inuenies in laminis cerusam: que declinat ad nigredinem parum et tunc radet laminas paulatim enatramusque per se: et postea repone eas in vase secundum modum predictum et dimitte sicut fecisti prius postea iterum auferas et radet et adiuua cerusam similiter et facias ita donec fere et suppte fuerint laminas deinde pone ibi alias laminas plumbi nouas: et si vis multam cerusam facere: et caue a sumo vasis quia multus ledit cerebrum. Postmodum autem in parte veris accipe quod collegisti et adiunasti: et pone totum in magna pelvis: et pone super eam aquam et laua et proice aquam quando cerusa rescedit ad fundum pelvis. et pone aliam aquam et fac ita donec nigredo recedat et fiat alba et purgata a superfluitatibus deinde facias ex eamagdalones et pone ss lapidem marmoris ad solem: et sine siccari et custodias ipsa a sumo et a vento et a pulnere et repone et serua.

**M**odus ablendi cerusam et assandi et lauandi ea. **E**re cerusa et pone ivase fustili 2 cano si pinas et fac ignem et subdonec sit combusta 8 non remoue ab igne et repede: et si vis ipsa assa ne cesset e qd podo eam in patella terra ss ignis: et agita ipsam donec conuertatur in color cineris: postea aufer ab igne et dimitte infra et repone. Et si vis eam ab luere tere ipsam et sepe pice aqua lepe et ablue sic lauant scoria auri et argenti: quoz modus dicest infra et illa est bona cerusa que est multum candida et partes eius sunt de se clare et quando tangis eam digito inuenies partes eius lenes sine asperitate et quando tu strangis aliquantulum ex ea vngue tuo quod strangitur est sicut scima.

**M**odus lauandi plumbum.

**M**orteret qd heas mortarii et pistellum de plumbbo et proicias in mortario pax aq. et agita cum pistello diu dicens aq icipiat migrari et i gressum: deinde colla ipsam panum licium et fac hoc ter amplius et dimite quod colatum est quousque descendat plumbum ad fundum vasis in quo ipsum colisti et postea proice aquam eius et pone aliam aquam et laua ipsum sicut lauant scoria auri et argentum et sepe quousque non remeacatin aqylla nigredo. Etsac factrocisces et repede.

**A**llius modus lauandi.

**E**ntique accipiunt plumbum pug et limat eum cum lima. et terunt eum cum aqua modica in vase quod dicitur corum lingua salaria et pistellum est de petra et proicias de super ipsam aquam et lauant ipsam in vase sicut dixi supra et cum manu adiunant et quod egreditur de nigredine projectant: et sefas quod non dicitur vnde multum ne conuertatur in ceruam sed expectare parum et reiterare aliam

aq̄ā & cincrequousq; plūbū descēdat iſūdū vafis & pī; cer illā iteꝝ mītere alia. Finaliter vō dō abīci tota aq̄ & fieri ex eo trocīcos. Et causa quare non t̄ebet multū exquīte ablui est ne conuertatur in certīsam. **A**dodus qualiter lauatur scoria plumbi.

**L**eipe de scoria plumbi & tere ipsā bñ & pōe a-  
quam: & ablue: & pīce aquā semp: & iteꝝ po-  
ne alia & fac ita tandem q̄ bene abluta sit: i fi-  
ne vō expecta q̄ descendat scoria ad ſūdum  
vafis: & abīce aquam & fac trocīcos & repone.

**A**dodus aduſtioneſ plumbi.  
Ume lamias plumbeas & pone i olla fīctili  
& pīce ſup eas pāz ſulfuris radēdo ip̄z ſul-  
fur ſuper eas: deinde accipe alias lamias plū-  
bi & pone ſuper primas: & iteꝝ rade ſup eas  
de ſulfure: & iterū alias lamias ſuppone: & ſulfur rade &  
fac ita quousq; olla ſit plena: deinde accēde ſub eas igneſ  
& q̄n videris plūbū inflā mari oportet q̄ cōmīſcas cuꝝ  
virga ferrea dōec plūbū cōnertat incinerē ita q̄ nihil  
maneat de ſba plumbi q̄ ſit totū in cinerē conuertū & q̄ n̄  
ent ita aufer ab igne: & diuīſte infrāri: & oportet q̄ ille  
q̄ hoc facit copierat faciem ſuā: nō odoꝝ multū nocet.

**A**dodus aliud comburendi.  
**L**eipe limaturam plumbi & admīſſe cum ea  
de ſulfur & pone in ollam ſuper ignem & agi-  
ta cum virga modo predicto.

**I**tem aliud modus.  
**L**if accipiūt ceruſa & plumbō loco ſulfuris  
& poniūt: vēꝝ quo vſi ſit hīſpāi & cōbūſtio-  
ne eius ē qđ accipiāt plūbū: & ponūt iſurno  
aurificis: & flūat cū folle dōec qſlef & poſt  
radunt ſup eum ſulfur donec q̄būſtū ſit: & colligūt & re-  
ponūt vel ē ſuſtā ſup ipſuz fine aliquo ſulfure quousq;  
cōburat. Uerūtū magn⁹ labor: & nō pōt q̄būri niſi  
in magno tpe: & cum diſſiſtate. **R**.  
**G**. ipſuſ duſtū: & laua  
ipſum cum aqua dulci ſicut ablinūt id qđ. **S**. dēm ē i capi.  
vel amīniſ: & repone: & ſcias qđ q̄n erit bene aduſtū con-  
uerterit in colorem litargiriū.